

1. septembris — Zinību diena



ZINĀŠANAS — BAGĀTĪBA, BET MACĪŠANĀS — TĀS ATSLĒGA, — TEICIS REINIS KAUDZĪTE.

APSVEICAM KOLEKTĪVU AR JAUNĀ MĀCĪBU ĢĀDA SĀKUMU!

VISI VAKARA VIDUSSKOLAS AUDZĒKNI, KĀ ARI TIE, KURI MĀCĀS NEKLĀTIENĒ TEHNĪKUMOS UN AUGSTSKOLĀS, TĪEK AĪCINĀTI 3. SEPTEMBRĪ PULKSTEN 9 IERASTĪES RŪPNĪCĀS VAKARSKOLĀ, KUR NOTĪKS ZINĪBU DIENĀI VĒLTĪTAS SVĪNBĀS.

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJĪETIES!



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKĪEDRAS RŪPNĪCĀS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN, 1985. gada 29. augusta

Nr. 34 (301) Cena 1 kap.

Pārsniegts par 11 mēnešiem

1985. gada martā mēs sveicām stikla šķiedras ražošanas čeha operatoru LEONĪDU VĀVENKO ar lielu darba uzvaru — 15 personīgo gadu uzdevumu izpildi, sākot no XI piegādes pirmajiem soļiem. Tad pirmindas strādnieks solījās līdz stahanoviešu kustības 50. gadadienai izpildīt vēl viena gada ražošanas plānu. Savu apņemšanos Leonīds Vāvenko ne tikai ir izpildījis, bet pārsniegjis par 11 mēnešiem.

Par izcilēm sasniegumiem darbā un sakarā ar stahanoviešu kustības 50. gadadienu operators LEONĪDS VĀVENKO apbalvots ar naftas un ķīmiskās rūpniecības strādnieku arodbiedrības republikāniskās komitejas prēmiju.

Par uzvaru

27. augustā operatīvās plānošanas sanāksmē piedalījās partijas Valmieras rajona komitejas rūpniecības un sporta nodaļas vadītājs ULDIS CAUNE. Viņš vēltīja siltus apsveikuma vārdus mūsu kolektīvam un pārniedza Goda rakstu par izcīnīto otro vietu sociālistiskajā sacensībā rajona rūpniecības uzņēmumu grupā otrajā ceturksnī, kā arī apsveica par izcīnīto pirmo vietu sociālistiskajā sacensībā par iekšējo rezervju izmantošanu.

1. septembris — arodbiedrību miera kustības diena

Kustība pret karu, pret kodolraķešu izvietošanu Rietumeiropā ieguvusi šodien milzu vērienu un neparedzēti aktīvu raksturu. Tā kļūst par svarīgu faktoru, kas ietekmē pasaules politiku un starptautisko situāciju. Šajā masu kustībā aktīvi iekļāvušās visas progresīvās sabiedriskās organizācijas. 1. septembris — arodbiedrību miera kustības diena.

Lielu ieguldījumu miera stiprināšanā ir ziedojuši Miera fondam. Savu ieguldījumu šajā cīņā devuši arī mūsu uzņēmuma darbaļaudis. Pagājušajā gadā vien Miera fondā tika ieskaitīti vairāk nekā 8 tūkstoši rubļu. To kolektīvu vidū, kuri pārskaitījuši viskrietnākās summas, varam nosaukt 2., 4., 5., 6. un 17. čeha kolektīvu.

No Čehoslovākijas — pēc pieredzes

Sakarā ar starptautisko vienošanos par pieredzes apmaiņu no 21. līdz 25. augustam rūpnīcā uzturējās Čehoslovākijas Sociālistiskās Republikas delegācija. Kas pārstāvēja firmas no Litomīšes un Trnāvas pilsētām. Viesi iepazīnās ar stikla lodu, stikla šķiedras un stikla audumu ražošanas procesu. Notika auglīga domu apmaiņa par problēmām, kas saistītas ar tehnisko pārāprbruņošanu, produkcijas kvalitātes uzlabošanu.

Virzošais spēks — sociālistiskā sacensība

VIŅI SOĻO AVANGARDĀ

Trīsdesmit sešas audējas un astotppadsmī meistarā palīgi 4. cehā jau izpildījuši personīgos piegādes uzdevumus. Šie laudis — kolektīva lepnums, tā avangarda pulks. Pēc viņiem līdzinās, no viņiem cenšas pārņemt pieredzi. Neliela materiāla nav iespējams uzskaitīt visu pirmindnieku uzvārdus, tāpēc uzmanība šoreiz veltīta daļai no viņiem. Ar augstu ražo-

laureāti audēju Larisu Kraukli un meistara palīgu Vili Argali. Viņi jau izpildījuši divu personīgo piegādu uzdevumu. Ievērojams sasniegums!

Austuvē sociālistiskā sacensība norit gan maiņu vidū, gan arī individuāli. Rosīgi istenojas arī darba sacensība par XI piegādes plāna pirmstermiņa izpildi, par nosaukuma «Labākais savā profe-

Dzīve nestāv uz vietas, tā ienes savas korekcijas ikvienas problēmas risinājumā. Agrāk, piemēram, lai izvērtētu rezultātus, sacensībā par nosaukuma «Labākais savā protestijā», lika pielietota punktu sistēma. Tagad vienlaicīgi ir obligātu izstrādes normu izpildi ne mazāk nozīmīgi ir arī sortimenta kvalitātes normatīvi. Čehā, ņemot tos par pamatu, ir izstrādāti savi, vēl stingrāki kritēriji. Paskaidrosim to ar diviem piemēriem. Nesim, piemēram, audumu KT. Normatīvos paredzēts ar pirmo uzrādījumu nodot 95 procentus šīs produkcijas. Bet pēc sacensības noteikumiem — visus 100 procentus. Vai arī kāds no elektroizolācijas audumiem: tā nodošana ar pirmo uzrādījumu normalīvos paredzēta 93 procentu apjomā, bet pieļaujama brāka procenti ir vienlīdzīgs ar 2. Sacensības noteikumos šie skaitļi ir citi. Pirmais — 96, otrs — 0,3 procenti.

Punktu sistēma nenodrošināja objektīvu uzvarētāju noteikšanu, īpaši jautājumos, kas skāra produkcijas kvalitāti. Tagad jaunie kritēriji, kurus izstrādājuši ceha priekšnieka vietniece Rūta Zeibote ciešā sadarbībā ar maiņu priekšniekiem, ļauj konkrēti objektīvi noteikt uzvarētāju sacensībā. Izslēgti pārpratumi, audējas ar vērtējuma kārtību ir apmierinātas.

Ražošanas pirmindnieku godināšana parasti notiek svīņīgi, maiņu sapulcēs. Pirmindnieki saņem ziedus un dāvanas. Ja strādnieks pirms termiņa izpildījis piegādes uzdevumu, par ceturto daļu tiek palielināta viņa trīspadsmitā alga, vislabāk strādājošie saņem Vissavienības goda nozīmī. «Piecgādes triecienieks» un piemiņas vēlti, viņiem ir tiesības doties ārzemju tūrisma braucienā, apmaksājot tikai daļu no ceļazīmes vērtības. Tas visus rosina austuves darbaļaudis izvirzīt sev jaunus augstākus mērķus. Ja sociālistiskajā sacensībā par cienīgu Uzvaras 40. gadadienas sagaidāšanu piedalījās 268 cilvēki, tad sacensībā par godu PSKP XXVII kongresam — pusotras reizes vairāk. Lielais sacensības entuziastu skaits pierāda tās nepieciešamību. Attēls: pirmindas audēja ANITA POIKĀNE.

ANITAS MARTINSONES foto



tās produkcijas kvalitāti piegādi noslēdza audējas Anita Poikāne, Izolda Vesi, Daina Jansone, Ludmila Morozova, Zinaida Milberga. Visas viņas ir kvalitātes teicamnieces. Jāpiezīmē, ka šīs piegādes laikā vairāk kā divdesmit audējām piešķirts šis nosaukums. Lai to iegūtu, nepieciešams divu gadu laikā ražot tikai pirmšķirīgas kvalitātes audumu. Meistara palīgu vidū varam nosaukt Vasiliju Kotovu, Jāni Straumi, Vladimīru Muciņu. Bet īpaši, protams, jārunā par Latvijas PSR Valsts prēmijas

sija» iegūšanu, par cienīgu mūsu valsts ievērojamu notikumu sagaidāšanu. Sākot ar jūniju, izversus sacensība ar devīzi «Par godu PSKP XXVII kongresam — 27 triecienārba dekadeš». Kā jau tika minēts, ir arī sacensība «Kvalitātes teicamnieka» goda nosaukuma iegūšanai. Tehniskās kontroles daļa šajos gadījumos izsmeļ speciālas apliecības un nozīmīti. Savstarpēju sacensību organizē arī maiņu komjaunatnes grupas. Komjauniešu un jauniešu komplekti piedalās rūpnīcas sacensībā.

Augstu darba disciplīnu!

NO VISAS VALSTS

Visas materiālās vērtības un pamatlīdzekļi, kas ienāk rūpnīcā, izņemot dārgmetālus, rezerves daļas un instrumentus, iziet caur apgādes un komplektācijas daļas darbinieku rokām. Šis neapšaubāmi nozīmīgās daļas uzdevums ir savlaicīgi apgādāt uzņēmumu ar izejvielām, materiāliem, iekārtām, degvielām un citiem ražošanas procesam nepieciešamajiem komponentiem. Šī dienesta sastāvā, ieskaitot arī noliktavu samnīcību, strādā

gandrīz piecdesmit cilvēku. Daļas priekšnieks ir Aldis Rudzītis.

Rūpnīcā ir vairāk kā trīs simti piegādātāju. Viņi atrodas visās Padomju Savienības malās. Piemēram, no Armēnijas saņemam laktēksu, Grūzija mums piesūta pīrolizītu, kas nepieciešams stikla varīšanas procesam, Baltkrievija piegādā polifēra sveķus, Pat Valmieras naftas bāze apgādā rūpnīcu ar parafīnu, iekārtu ekspluatācijai nepieciešamajam un citam eļļām.

Piegādātāji ir gan tādi, uz kuriem var paļauties, gan arī ļoti nedroši. Vislabākos vārdus var teikt par ražošanas apvienības darbiniekiem no Daļņepērgskas pilsētas, kas atrodas Pleļūras novadā. Apvienība stabili piegādā rūpnīcā vajadzīgos materiālus. Bet, lūk, Ramenskā rūdas bagātināšanas kombināts no Piemaskavas bieži pārtrauc regulāru kvarca smiltis piegādi. Pašlaik radušās grūtības ar Iurmitūras sagādi, kas nepieciešama mēlobraucēju cepuru ražošanai. Lēpingradiešu vainas dēļ nākas gan drīz vai apslādināt plaša paterīga (Nobeigums 2. lpp.)

Komjaunatnes dzīve

APLIECINĀT SEVI DARBĪBĀ



Pārskaat un vēlēšanu sapulci ne jau gadījuma pēc dēvē par gada galveno notikumu katrā kolektīvā. Sapulce ir iespēja novērtēt organizācijas darba rezultātus un vienlaicīgi padomāt par to, kā strādāt nākamajā gadā.

Arī mūsu uzņēmumā jau sākusies pārskaat un vēlēšanu sapulci norise komjaunatnes pirmorganizācijas, Sapulces notikušas jau gandrīz visās auzšanas čeha komjaunatnes grupās. Kā stāsta komjaunatnes čeha organizācijas sekretāre GUNA BERGMANE, vispārdomātāk sagatavotas pārskaat un vēlēšanu sapulces noritējušas austuves 2. maiņas (grupas organizatore INESE PUNDIŅA) un šķeterešanas nodaļas 3. maiņas (grupas organizatore INETA TKĀČOVA) komjauniešiem. Līdztekus pārskaat ziņojumiem un vēlēšanām biedri noklausījās vairāku jauniešu uzstāšanās par aktuālām organizācijas darbības problēmām, risinājis diskusijas par komjauniešu un jauniešu kluba «Alba» darbību un audzināso ietekmi, par komjauniešu operatīvajam vienlībām. Jāsaka, ka daudz tika runāts arī par trūkumiem. Bet, diemžēl, komjaunieši neizteica konkrētus priekšlikumus, lai turpmāk ko mainītu uz labo pusi, kaut arī kritiski piezīmju bija daudz. Un arī ieinteresēto, lai darbs uzlabotos, ir daudz. Bet... pasīvi ieinteresēto. Kāds tam iemesls?

Uzskatu, ka aktīva ieinteresētība — katra pasākuma sekmīgas norises pamatu pamats. Bet bieži ir arī tā, ka pārskaat ziņojumos piesātināts ar iespaidīgiem skaitļiem un «aktīvas darbības» faktiēm, taču sapulces dalībnieki klausībā konstatē, ka iestēmbā viss uzskaitītais pagājis viņiem secen.

Katras pārskaat un vēlēšanu sapulces noslēgumā tiek izstrādāts tālējums. Tāpēc ir nepieciešams, lai tajā ne tikai būtu norādes, kas vajadzīgs uzlabot, pastiprināt, kas konkrēti panākt vēlamo rezultātu. Pārskaatēm un vēlēšanām jāklūst par iespēju iekļaut aktīva darbībā tā dēvēto pasīvu. Un, ja tie visi, kuri balso par pārskaat un vēlēšanu sapulces lēmumu, parādīs sevi arī aktīva darbībā, tad panākumi neapšaubāmi ir nodrošināti.

Pārskaat un vēlēšanu komjaunatnes grupās, čehos ir viens no etapiem, lai sagatavotos visas rūpnīcas komjauniešu konferencē, kurā notiks 18. oktobrī.

JELIZAVETA SEMJONOVA, komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre

NO VISAS VALSTS

(Sākums 1. lpp.)
preču ražošanu. Vasaras periodā rūpnīcas karstie ceļi slikti tiek apgādāti ar ogļskābo gāzi, bez kuras nav iespējams iedzert atvaidzinošu gāzēto ūdeni. Tas — «Latvijas balzams» vainas dēļ. Vēl nepatīkami, kad apmāna draugi — sociālistiskās sacensības partneri. Gadās, ka Berdjanskas, stikla šķiedras rūpnīca nepiegādā stikla audumu un pat neuzkārta par savu pienākumu atbildēt uz telegrammām. Ja, daļas darbinieki izsūta arī telegrammas un dienesta vēstules, zvana pa telefonu, brauc komandējumos, lai «izkarotu» to, kas pienāks, kā arī pielieto soda sankcijas. Tas viss prasa lielu pie-

pūli, laiku, nervus.
Ja jau saruna pieskrūšies problēmām, tad to ir vairākas. Apgādāniekiem nepieciešams vieniem no pirmajiem un pēc iespējas ātrāk iepazīt gada ražošanas plāna uzdevumus, lai, zinot savus resursus, pareizi un savlaicīgi noturētu visdažādākos pieprasījumus. Bet praksē, diemžēl, tas gadās ļoti reti. Vai arī tādā mērķī. Rūpnīcas speciālisti vēl nepietiekami labi izstrādā tehnisko dokumentāciju remonta un ekspluatācijas vajadzībām, kapitālajiem remontiem un kapitālajai celtniecībai. Un tas nozīmē, ka apgādes daļas darbinieki nevar argumentēt pieprasījumu nepieciešamību.

Ļoti nopietna problēma saistīta ar iekārtām — tā tiek iegādāta, bet ne vienmēr savlaicīgi uzstādīta: ilgu laiku guļ noliktavā. Konkrēts piemērs — ausānas stelles ATC-6MC. Izejot, ka šīs iekārtas atradās partijās administrācijas organizācijas kontrolē, bet risinās pagaidām ļoti gausi. Kapitālās celtniecības plānu neizpildes dēļ noliktavās paliecinās neuzstādīto iekārtu atlikumi.

Nav labi rīkojusies Novgorodas stikla šķiedras rūpnīca. Viņi atsūtījuši nepareizi nokomplektētas čehoslovāku spoļēšanas mašīnas. Un tagad mūsu rūpnīcai vajag vai nu sūtīt tās viņiem atpakaļ uz Novgorodu vai arī censties saņemt no apvienības «Sojuzplastpererabotka» komplektojošās detaļas.

Apgādes dienestam ir jār darbojas

bez kļūdām. Izejot no plāniem un normām, darbiniekiem jāpasūta nepieciešamais daudzums izejvielu un materiālu. Nepareizi aprēķini var izraisīt ražošanas apstāšanos, un rūpnīca tadā gadījumā cietīs lielus zaudējumus. Sogad viens no daļas darbiniekiem kļūst, izstrādājot līgumu, un tā rezultātā nākas meklēt papildus resursus, lai jau šajā ceturksnī, bet nevis ceturtnajā, saņemtu vienu no materiāliem. Tomēr tādās kļūdās ir izņēmuma gadījums.

Ir arī citas grūtības. Noliktavu saimniecībā joprojām trūkst ritmisks nodrošinājuma ar iekšējo transportu. Radušies virsnormatīvi ta sūn uzkrājumi par vairāk nekā simt tūkstošiem rubļu. Tie radušies tāpēc, ka rūpnīca saņēma daudz paliktņu gatavās produkcijas pakēšanai, bet to ieviešana ir ieilgu-

si. Si neizdarība pasliktina uzņēmuma finansialos rādītājus. Ir arī tara, kura jālabo utt.
Neraugoties uz iepriekšminētajām grūtībām, apgādes daļas kolektīvs cenšas vienmēr savu darbu uzlabot. Radīta maksimāli precīza skaitē par izejvielu un materiālu krājumiem, vienmēr zināms, līdz kuram datumam pietiek rezervju, kāds ir izlietojuma daudzums dienā, cik nepieciešams ievest. Katram piegādātajam iekārtota atsevišķa mape. Si pieredze guva apvienības atzinību un ietekts to ieviesti arī citos radnieciskajos uzņēmumos. Aldis Rudzītis cer, ka drīzumā sāks strādāt rūpnīcas skaitļošanas centrs. Ar tā palīdzību neskaitāmā dokumentācija tiks apstrādāta daudz ātrāk un precīzāk.

JEVGENIJS BORISOVS

GALDIŅ, KLĀJIES!

Vairums no mums vēl redz saldus sapņus, kad rūpnīcas ēdnīcā «Vitrium» jau sākas rosība: tiek gatavotas brokastis. Pavāru darba diena ilgst no sešiem rītā līdz septiņiem vakarā. Viņi strādā divās maiņās. Diennaktis laikā ēdnīcas pakalpojumus izmanto apmēram 2 tūkstoši strādājošie. Vienlaicīgi pastāv 120 cilvēku. Un viņus apkalpo 18 darbinieku liels kolektīvs. Baltajos vissvārkos tērtajām sievietēm ir liela slodze: dažādu ie-

Rūpnīcas sabiedriskās ēdināšanas kompleksa vadītāja Inna Podselkova pastāstīja arī par citām problēmām. Asi izjūtama ir svaigu zaļumu un dārzeņu nepietiekamība pavasara un vasaras mēnešos, ar to piedevām varētu bagātināt ēdienkarti, arī apmeklētāji saņemtu dabiskos vitamīnus. Protams, tiek darīts viss iespējams, lai ēdnīcā būtu burkāni, kābači, sīpoli, dilles. Bet to ir par maz. Zināmā mērā darbā palīdz rūpnīcas apgādes daļa, kuras attiecīgās darbinieces noslēguši vienošanos ar Rīgas dārzkopjiem par gurķu un tomātu piegādi «Vitrium» cauru gadu. Bet tas ir piliens jūrā. Visas šīs vasaras laikā ēdnīca tā arī nesāņema ne kilograma skābeņu. Bet, kad bija karstās vasaras dienas, nebija iespējams pagatavot svaigu, atspirdzinošu okrošku. Valmieras jau sen slikti tiek apgādāta ar dārzeņiem, šeit arī slēpjas visas nelaimes. Tā kā nevajag žēloties par pavāru prasmi, viņu spēkos nekā tas nav līdzams.

Ēdnīcas kolektīva strādā arī vairāki veterāni. Viena no tiem — šefpavāre Alda Gražule. Sabiedriskās ēdināšanas sistēmā viņa strādā jau divdesmit gadus, bet «Vitrium» — septiņpadsmit. Viņas kolēģe Malda Bērziņa uz šejieni atnāca pirms vairāk nekā septiņiem gadiem. Godprātīgi, ar lielu darba mīlestību strādā pavāres Marija Zelča, Tatjana Martinsons, Elita Melbārde. Kolektīvs piedalās Valmieras rajona sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu sociālistiskajā sacensībā un gūst tajā vienmēr labus rezultātus. Piemēram, šī gada otrā ceturksnī sacensībā iegūta pirmā vieta. Vairākkārt par uzvarētājiem Valmieras rajona sacensībā kļuvušas arī rūpnīcas konditore. Tas ir arī brigādiere Maijas Vitolas un meistars konditore Mir-dzas Lūsina liels sasniegums.



MIRZA LOSIŅA

meslu dēļ ir vakantas sešas štata vienības. Bez tam darbu ļoti apgrūtinā neritmisks apmeklētāju pieplūde. Brižiem ēdnīcā ir maz ļaužu, brižiem — garu garas rindas.



ALDA GRAZULE

Ko vēl varētu teikt par mūsu saimniecēm? Uzņēmuma administrācija pastāvīgi izdala līdzekļus nepieciešamā ēdnīcas inventāra iegādei. Pirmo no otro ēdnieku, kā arī saldo izstrādājumu un dzērienu sortiments pārsniedz noteikto minimumu. Otrās ēdienus, piemēram, varam izvēlēties no divreiz lielāka noteiktā normatīva, tie ir arī garšīgi. Rūpnīcas kulinārijas veikalā ēdnīcas darbinieki regulāri rīko izstādes pārdošanas ar paplašinātu izstrādājumu sortimentu un firmas izstrādājumiem. Tiek darīts viss iespējams, lai garšīgi un sārtīgi padētinātu ļaudis. Jo no «Vitrium» kolektīva darba taču atkarīgs arī strādājošo labais noskaņojums, kas savukārt ir viens no priekšnoteikumiem labu ražošanas rādītāju sasniegšanai.

VLADIMIRS KARPOVS
ANITAS MARTINSONES foto

Uzmanību!

Sācies jaunais mācību gads. No 2. septembra sāksies automodeļēšanas un lauksaimniecības mašīnu modeļēšanas nodarbības. Sekcija uzņem jaunus dalībniekus 3.—4. klašu skolēnus. Interesentiem ie-

rausties 2. un 5. septembrī no pulksten 19 Smiltenes ielā 1a.

Dekoratīvo stikla audumu ražošanas ceha teritorijā atrasts māciņš ar ievērojama naudas summu. Pazuadētais var to saņemt ceha gramatvedībā.

Tavs brīvais laiks

Vulkānu zemē



Grupa mūsu rūpnīcā strādājošo laikā no 24. līdz 31. jūlijam pabija vulkānu zemē — Kamčatkas pus-salā.

Celojums ar lidmašīnu no Maskavas līdz Petropavlovskaj ilga 8 stundas 30 minūtes. Laika starpība pēc pulksteņa — 9 stundas. Ekskursanti iepazīnās ar Kamčatkas pussalas divām lielākajām pilsētām — Petropavlovsku un Ie-lizovu, to ievērojamākajām vietām un vēstures pieminekļiem.

Ar nepacietību tika gaidīts brauciens uz Klusā okeāna pie-

krasti. Klusais okeāns sagādāja dūmakā tūs, bet tas nelaucaija izbaudīt tā dēgu siltumu (ap 10°C) un sājumu (2 edamkotes uz 1 l).

Ista izturības un bezbailības pārbaude bija pārgājiens līdz Avai-čas vulkāna pakājei un došanās augšup uz vulkāna krāteri, kas atrodas 2741 m virs jūras līmeņa. Apmierināti un gandarīti ekskursanti atgriezās mājup.

ROTA LOSIŅA,
darba aizsardzības un drošības tehnikas vecākā inženiere

Arod biedrības dzīve

«Kā es pavadīju savu vasaru»

Lūk, arī pionieru vasara aizritējusi, vel dažas dienas atlikušas, lai sagatavotos skolai un — no jauna pie grāmatām, burtnīcām, dažādām interesantām nodarbībām.

Nav noslēpums, ka pats pirmais sacerejums, kas skolotiem jāraksta, ir par tēmu «Kā es pavadīju savu vasaru». Katrs to organizēja citādi, interesanti un atzinoši, taču nav šaubu, ka daudzi bērni uzrakstīja par savu vasaru, kas pagāja pionieru nometnē «Vaidava». Katru vasaru tā vēr savus vārtus mūsu strādājošo bērniem. Daudz tiks uzrakstīti par to, kā sākas nometne, par tās pirmajām dienām un galatvašanos svīnīgajām atklāšanas brīdīm, jautro pašdarbības koncertu, cik centīgi un ieinteresēti pulciņos laiku vada keramiķi, zīmētāji, dziesmu un deju mīļotāji, cik draudzīgi devās pārgājiens, brauca ekskursijās. Par to visu savos sacerejumos uzrakstīti bērni un pastāstīti arī saviem draugiem, atceroties šo vasaru.

Vēl bērni atceresies arī to, cik jautri un vel neredzīgi notika «jautro startu» dienas. Neplānā sveiki, sacensības maķšķeršana, bērnu zīmējumu konkurs uz asfaltā ar devisi «Mums vajadzīgs miers». Šis konkurss notika dienas, kad mūsu Dzimtenes galvas-

pilsētā Maskavā XII Vispasaules jaunatnes un studentu festivālā tūlās visas planētas jaunatnes sūtni. Dienas pionieru nometnē «Vaidava» neapšaubāmi palīdzēja mūsu bērniem rast jaunus draugus, iegūt spēkus un mundumu jaunajam mācību gadam.

Vēl ilgi bērni atceresies nometni, bet par visu vairāk, droši vien, prātā iegulies koncerts, kas notika kolhoza «Vaidava» klubā. Te bija viss — gan bērnu svīnīgā linija, gan pionieru fornu mirdzums, dziesmas, dejas, dzejoļi, precīgās bērnu acis, daudz ziedu, apsvēkumu un asaras acis, šķīroties no nometnes tālā jaukajā laikā, kad trīk labi un saprototi būt savu vienaudžu pulkā.

Par to visu un vēl daudz ko citu uzrakstīti mūsu bērni un gaidīs atkal nākamo vasaru, nākamo pionieru nometni.

Liels paldies visiem tiem, kuri palīdzēja pionieru nometnes organizēšanas darbā, palīdzēja bērniem interesanti pavadīt vasaru, pulējās, lai vecāki varētu mierīgi un droši strādāt, zinot, ka bērni pilnvērtīgi atpūšas.

ZIGURDS GAILUMS,
pionieru nometnes «Vaidava» priekšnieks

Vainīgs kolektīva priekšā

Pagājuši jau trīs mēneši, kopš spēkā stāties PSRS Augstākās Padomes Prezidija Dekrēts par cīņas pastiprināšanu pret dzēršanu. Lai īstenotu to dzīvē, ļoti nopietns darbs tiek veikts arī mūsu rūpnīcas darbalaužu kolektīvos. Saja sakarībā varētu runāt arī par stikla šķiedras ražošanas ceha piemēru. Kolektīva ir jūtams, ka ievērojami pastiprinājusies administrācijas un sabiedriskā organizāciju kontrole par visiem darba disciplīnas pārkāpumu gadījumiem. Ļoti zīmīgi, ka šajos jautājumos lielu audziņo darbu iegulda komunisti. Bez tam liela uzmanība veltīta profilaktiskajam darbam. Pēc partijas ceha organizācijas iniciatīvas izveidota

speciāla komisija, kuras sastāvā ietilpst sabiedrisko organizāciju un ceha administrācijas vadītāji, komisija organizē pārbaudes par darba disciplīnas ievērošanu, par darba laika izmantošanu. Bez soda nepaliek nevienus pārkāpumus. Tas īpaši tika uzsvērts arī partijās sapulcē. Zīmīgi, ka ceha mēģināts radīt tādu necietības atmosfēru, lai disciplīnas grāvējs justos vainīgs ne tikai kadru daļas darbinieku priekšā, bet vispirmām kārtām savu darbaliedru priekšā. Tieši ar šādu mērķi ceha iekārtots speciāls stends, kurā, norādot konkrētus uzvarādus, minēti tie, kuri pabijusi medicīniskajā atskurbtuvē, kuri nolikājuši darba dienu, ar vienu vārdu

Līdzjutības

Izsakām dziļu līdzjutību Veltai Beķerei, pavadot pēdēja gaitā māti.

14. komplekta darba biedri

Skumstam kopā ar Veltu Beķeri sakārā ar viņas mātes nāvi.

Austuves 2. maiņas kolektīvs

Izsakām izjustu līdzjutību Antonai Seleckai sakārā ar brāļa nāvi.

Austuves 1. maiņas kolektīvs

Dzīlās bēdās esam kopā ar Jāni Virzu sakārā ar lielajam bēdām — tēva nāvi.

Austuves 1. maiņas kolektīvs

Atturība — dzīves norma

sakot tie, kas ar savu uzvedību pazemo visu ceha kolektīvu.

Neiedziļinoties jautājumā, varētu ikties, ka pēdējā laikā ievērojami pieaudzis pārkāpumu gadījumu skaits, taču tas izskaidrojams ar stingru principiālu nosaujā. Vēl pavārs nesēn kāda ceha vai iecirkņa vadība varēja arī «neredzēt» vienu vai otru likumpārkāpēju — dzērāju. Bet tagad, sakārā ar administratīvās atbildības palielināšanu par līdzīgiem gadījumiem, tādi fakti ir izslēgti. Patreiz svarīgi arī laika gaitā neatslabināt uzmanību pret disciplīnas grāvējiem, pastiprināt sodus, prasīt no viņiem atbildību visa darba kolektīva priekšā.

NINA BIRKAVA,

4. ceha administrācijas un sekretāre

Izsakām dziļu līdzjutību Ninai Gordejevai sakārā ar tēva nāvi.

Brakētavas 3. brigāde

Dzīlās bēdās esam kopā ar Jāni Virzu, no tēva uz mužu šķīroties.

4. ceha administrācijas un sabiedriskās organizācijas

Redaktore V. LEJSTRAUTA